
 

C O M U N E  D I  D E R V I O 

Provincia di Lecco 

 

 

GESTIONE RISORSE 

 

 
OGGETTO:   INDIZIONE CONCORSO PUBBLICO PER SOLI ESAMI PER LA COPERTURA DI 

UN POSTO A TEMPO PARZIALE 18 ORE E INDETERMINATO 

APPARTENENTE ALLA CATEGORIA “FUNZIONARI TECNICI DELL’ELEVATA 
QUALIFICAZIONE” A CUI CONFERIRE LA RESPONSABILITÀ DEL SETTORE 
EDILIZIA PRIVATA MANUTENZIONI SUAP - APPROVAZIONE DEL BANDO DI 

CONCORSO 

 
DETERMINAZIONE   

N.  302 DEL  27/09/2023 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visti: 

· la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 07/03/2023 avente per oggetto: “Approvazione 

del documento unico di programmazione 2023-2025”; 

· la deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 07/03/2023 avente per oggetto: “Approvazione 

del bilancio di previsione finanziario 2023-2025”; 

· gli artt. 107 e 109 del D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, i quali, rispettivamente, attribuiscono ai 

dirigenti poteri gestionali nell’ambito degli Enti Locali e dispongono che “nei Comuni privi di 

personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, possono essere attribuite, a 

seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi”; 

· il Decreto Sindacale n. 1 del 09/01/2023, con il quale il Sindaco ha attribuito al sottoscritto 
segretario comunale la funzione aggiuntiva di responsabile del settore gestione risorse, incarico 

equivalente a quello di responsabile del servizio finanziario; 

· la deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 17.03.2023 avente ad oggetto “Approvazione del 

piano esecutivo di gestione (PEG) 2023-2025”; 

· la deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 12.06.2023 avente ad oggetto “Approvazione del 

piano integrato di attività e di organizzazione (PIAO) 2023-2025”; 

· la deliberazione di Giunta Comunale n. 102 del 25.09.2023 avente ad oggetto “Aggiornamento 

e integrazione del piano integrato di attività e di organizzazione (PIAO) 2023-2025”; 

 

Dato atto che dai conteggi effettuati in relazione alle facoltà assunzionali, ai sensi del D.L. 34/2019 

e relative disposizioni applicative (DM 17 marzo 2020) emerge dalla deliberazione sopra citata che il 
Comune di Dervio si trova nella fascia di virtuosità più elevata in applicazione del parametro di cui 

all’art. 4 del DM sopra citato; 

 

Visto l’art. 3, comma 8, legge n. 56/2019 secondo cui le procedure concorsuali bandite e le 

conseguenti assunzioni possono essere effettuate fino al 31 dicembre 2024 senza il previo 

esperimento della mobilità volontaria di cui all’art. 30 del D.lgs. n. 165/2001;  

 



Dato atto, inoltre, che si è provveduto ad effettuare la comunicazione ai sensi dell’art. 34 bis del 

D.Lgs. 30/03/2001 n. 165 e che non sono pervenute assegnazioni di dipendenti in mobilità da parte 

delle competenti strutture regionali, ovvero dal Dipartimento della Funzione Pubblica, nei termini 

previsti dal medesimo articolo; 

 
Considerato che l’art. 3, comma 8, della legge 56/2019 prevede che: “Fatto salvo quanto stabilito 

dall’articolo 1, comma 399, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, al fine di ridurre i tempi di accesso 

al pubblico impiego, fino al 31 dicembre 2024, le procedure concorsuali bandite dalle pubbliche 

amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e le 

conseguenti assunzioni possono essere effettuate senza il previo svolgimento delle procedure previste 

dall’articolo 30 del medesimo decreto legislativo n. 165 del 2001”, e ritenuto, conformemente agli 

indirizzi dell’organo esecutivo, di non esperire preventivamente un bando di mobilità volontaria, al fine 

di ridurre i tempi della procedura di reclutamento; 
 

Rilevato che con la nuova assunzione in oggetto sono rispettati i vincoli di spesa del personale di 

cui all’art. 1 comma 557-quater della L. 296/2006 (media del triennio 2011-2013); 

 

Riscontrata pertanto la necessità e l’opportunità di attivare la procedura per l’assunzione del 

suddetto personale e contestualmente approvare il relativo bando di concorso, secondo le disposizioni 

introdotte dal decreto-legge 1° aprile 2021, n. 44; 

 
Visto il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e successive modificazioni; 

 

Visto il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 
 

Dato atto altresì che il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. n, 

33/2013; 

 

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione, relativo alle potenziali situazioni di conflitto di 

interesse nell’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art 1 comma 42 lettera h) della 

L.190/2012, dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e del Codice di Comportamento dei dipendenti del 

Comune di Dervio, approvato dalla Giunta Comunale con propria deliberazione n. 132 del 14.10.2022; 
 

Dato atto che la presente determinazione, non prevedendo impegni di spesa, non è soggetta al 

visto di regolarità contabile; 

DETERMINA 

 

1) di indire un concorso pubblico per soli esami per la copertura di un posto a tempo parziale 18 

ore e indeterminato appartenente alla categoria “funzionari tecnici dell’elevata qualificazione” a cui 

conferire la responsabilità del settore edilizia privata manutenzioni SUAP”; 
 

2) di approvare l’allegato bando di concorso pubblico, e di disporne la diffusione e la 

pubblicazione del bando in conformità a quanto disposto dal “Regolamento sull’ordinamento degli 

uffici e dei servizi”; 

 

3) di rinviare a successivi atti l’individuazione della Commissione esaminatrice ai sensi del citato 

Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e servizi; 
 

4) di dare atto che il responsabile unico del procedimento è il segretario comunale Dott. Emil 

Mazzoleni; 

 



5) di pubblicare l’allegato bando di concorso sulla home page, all’albo pretorio e nell’apposita sezione 

dell’Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’Ente, nonché sul Portale Unico del 

Reclutamento della Pubblica Amministrazione “inPA”, disponibile all’indirizzo internet 

https://www.inpa.gov.it/ 
 
   
 
Dervio, 27/09/2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

GESTIONE RISORSE      
 MAZZOLENI EMIL / ArubaPEC S.p.A.  

 Atto sottoscritto digitalmente 

 
 
 
 

 

 


